A fuisse deprehendimus. Hoc autem opus ibi ab eodem Origene appellatur, « liber qui *Prædicatio* Petri inscriptus est¹⁰¹. »

Incompetum igitur hoc fuit Herveto, qui quidem quæ sit illa Petri *Prædicatio* nescire se ingenue fatetur. Neque etiam legerat, ant non amplius meminerat se hæc legisse quæ ab Hieronymo de illa scripta sunt: « Libri autem ejus Petri et quibus tertius *Prædicationis*. . . inter apocryphas scripturas computantur¹⁰². » Hieronymo autem præsertim Eusebii, cujus hæc sunt iidem non animadversa ab Herveto verba: « *Prædicationis* et revelationis ejusdem Petri libros pro catholicis scriptis nunquam esse habitos constat, quandoquidem nec vetustiorum quisquam, nec recentiorum Ecclesiæ scriptorum, desumpto ex iis libris testimonio usus fuit¹⁰³. » Quod ibi ait Eusebii librum *Prædicationis* Petri pro catholico nusquam habitum fuisse, id ex proxime citato Origene, ac præsertim Hieronymi testimonio comprobatur. At cum neminem eo libro usum fuisse ibidem addidit, tum procul dubio memoria lapsus est. Ex ipsius siquidem *De præparatione evangelicæ* commentariis, ubi plura, uti diximus, ex his *Stromatum* libris descripsit, atque ex *Eccelesiastica* ejus, quæ citatur, *Historia* constat percolatos ab eo fuisse hos Clementis nostri libros, in quibus non semel, uti observavimus, deductum et *Prædicatione* Petri testimonium profertur¹⁰⁴.

156 Quædam præterea Clemens in hos *Stromatum* libros transtulit ex quadam commentatione, quam ipse Matthiæ Traditiones nuncupat¹⁰⁵. « Et Matthias, inquit, in *Traditionibus*: Admirare presentia. » Rursus autem¹⁰⁶: « Dicunt in *Traditionibus* Matthiam apostolum inter cætera dixisse: Si cæcili vicinus peccaverit, peccavit electus. Nam si esse ita gessisset, ut jubet Verbum, ejus vitam ita esset reveritus vicinus, ut non peccasset. » Denique ubi Carpocratianos refellit et exagitat, Matthiam testem sic producit¹⁰⁷: « Dicunt Matthiam quoque sic docuisse: Cum carne quidem pugnare, et ea uti, nihil et impudicum largiendo ad voluptatem, augere autem animam per fidem et cognitionem. » Eadem ex Clemente nostro refert Eusebius¹⁰⁸. Sed neuter ubi, aut quo in libro hæc ille docuerit, nobis declarat. Verum isthæc ex citatis a Clemente nostro Matthiæ *Traditionibus*, delibata fuisse vero minime videtur.

Quæ autem sint hæc *Traditiones*, si a Baronio rogaveris, ab eo audies hunc librum, quo hæretici usi sunt, excidisse, ac proinde an germanus Matthiæ fetus fuerit, certo non posse constitui¹⁰⁹. At si Clemens de illo, ibi loquatur, ubi de veteribus hæreticis Valentino, Marcione et Basilide scribit, τὴν τῷ Ματθίῳ ἀρχαίαν προσάγεσθαι ἔδειξεν, « euanimè gloriantur se Matthiæ opinionem adducere, » dubium esse non potest, quin pseudepigraphum istam librum et apocryphum consenuerit. Ab eo enim continenter additur¹¹⁰: « Fuit enim una omnium apostolorum sicut doctrina, ita et traditio, » a qua sane venditata ab hæreticis falsa fictaque Matthiæ opinio penitus discrepabat. Ut ut sit, illas Matthiæ *Traditiones* ab omnibus jam olim, ut nothas et spurias magno consensu proscripitas fuisse nulles milicabitur.

Neque porro mirum tibi sit apocrypha hujuscæmodi scripta a Clemente laudari, quandoquidem ille observat ab ipsomet Paulo in sua ad Titum Epistola citari ethnici poetæ Epimenidis versum,

⁸⁵ Strom. l. iii, p. 457. ⁸⁶ ibid., p. 473, l. iv, p. 493. ⁸⁷ ibid., p. 525. ⁸⁸ Strom. l. iii, p. 389. ⁸⁹ ibid., p. 439, 444, 445. ⁹⁰ Euseb., l. iii Hist., c. 25, p. 97. ⁹¹ Strom. l. iii, p. 431. ⁹² Euseb., l. vi Hist., c. 13, p. 214, c. 14, p. 215. ⁹³ Dissert. super., c. 3, art. 4. ⁹⁴ lib. vi Strom., p. 667. ⁹⁵ sup. l. ii, dissert. 2, c. 7, § 10, et dissert. 6, c. 4, § 3, et ad Ambr. l. de virg., c. 14. ⁹⁶ Euseb., l. vi Hist., c. 25, p. 226. ⁹⁷ lib. i Strom. p. 357. ⁹⁸ l. ii, p. 390. ⁹⁹ l. vi, p. 678. ¹⁰⁰ ibid., p. 655 et seq. ¹⁰¹ tom. XIV, in Joan. Evang., p. 215. ¹⁰² Hier., De script. eccl., § 1. ¹⁰³ Euseb., l. iii Hist., c. 3. ¹⁰⁴ lib. vi Hist. eccl., c. 13, p. 214. ¹⁰⁵ lib. ii Strom. p. 380. ¹⁰⁶ l. vii, p. 748. ¹⁰⁷ l. iii, p. 436. ¹⁰⁸ Euseb., l. iii Hist., c. 29, p. 101. ¹⁰⁹ Baron. ad an. Chr. 53, § 44. ¹¹⁰ Strom. l. vii, pag. 765.

et in prima ad Corinthios tragicum alterius, A
 cuius nomen tacet, itidem pagani poetæ iambum :
 « Paulus Epimenidis etiam meminit in Epistola
 ad Titum sic dicens : Dixit quidam ex ipsis pro-
 prius propheta : Cretenses semper mendaces...
 ad Corinthios disserens de resurrectione mortuo-
 rum, tragico iambo usus est : Quid mihi prodest,
 si mortui non resurgunt.... Corruptum bonos
 mores colloquia prava 19. »

Quis autem sit ille posterior poeta, et ea quæ hic
 a Clemente nostro ex utroque illo ethnico scriptore
 citata sunt, Hieronymus in sua ad Maguum epistola
 clare et perspicue exponit 20 : « Paulus, inquit,
 apostolus Epimenidis poetæ abusus versiculo est,
 scribens ad Titum :

Κρητες δαι ψευδοι, κακα θηρα, γαστρεις ἀρα,
 id est Cretenses semper mendaces, malæ bestia,
 ventres pigri. Cujus heroici hemistichium postea
 Callimachus usurpavit. Nec mirum, si apud Latinos
 metrum non servet ad verbum expressa translatio,
 cum Homerus eadem lingua versus in prosam vix
 cohæreat. In alia quoque epistola Menandri ponit
 senarium :

Φθισιρονισ ηθη χρηστα ομιλια κακα,
 id est, corrumpunt mores bonos colloquia prava 21. »

Ad hæc vero, postquam Clemens descripta in
 Actibus apostolorum Pauli apud Athenienses in
 Areopago de ignoto illis Deo perorantis verba re-
 tulit, ex quibus ultima hæc sunt 22 : « Sicut quidam
 vestrorum poetarum dixerunt : Hujus namque et
 genus sumus ; » ex iis omnibus hæc ille elicit con-
 clusionem : « Ex quibus clarum est, quod etiam
 poeticis utens exemplis, ex Arati *Phænomenis*, ap-
 probat, quæ apud Græcos recte dicta sunt, et per
 ignotum Deum honorari quidem per circumlocutio-
 nem officem Deum significavit. » Hoc autem Arati
 hemistichium integrum, sicut et alia plura carmina,
 ex illius *Phænomenis* postea exhibuit Clemens nos-
 ter, et ex ipso, atque etiam ex Aristobolo Euse-
 bius 23. Quapropter apud Hieronymum hæc legi-
 mus 24 : « In Actibus apostolorum cum conciona-
 retur ad populum, et in Areopago, quæ est curia
 Atheniensium, disputaret, inter cetera ait : Sicut
 et quidam de vestris poetis dixerunt : Ipsius enim
 et genus sumus. Quod hemistichium in *Phænome-
 nis* Arati legitur, quem Cicero in Latinum sermo-
 nem transtulit, et Germanicus Cæsar, et nuper
 Avienus, et multi, quos enumerare perlongum
 est.... Inscriptio autem aræ non ita erat, ut Pau-
 lus asseruit : Ignoto Deo; sed ita : Diis Asiæ, et Eu-
 ropæ, et Africæ, diis ignotis et peregrinis. Verum
 quia Paulus non pluribus diis indigebat, sed uno
 tantum ignoto Deo, singulari verbo usus est, ut
 doceret illum suum esse Deum, quem Athenienses
 in aræ titulo prænotassent, et recte eum scientes
 colere deberent, quem ignorantes venerabantur, et
 nescire non poterant. Hoc autem Paulus faciebat
 raro, et ut loci potius, quam ostentationis opportu-
 nitus exigebat. » Omnem porro hunc locum ideo
 integrum hic descripsimus, quia et Clemens noster,
 et alii complures non aliis verbis, quam his, quæ in
 Actibus apostolorum habentur. « Ignoto Deo, » aram
 Atheniensium inscriptam fuisse contendunt. At
 hæc inter hosce scriptores, et illum commentario-
 rum in Titi epistolam auctorem discrepantia eo mi-
 nus tibi mirabilis videri debet, quo magis nonnulli
 subdubitant, utrum isthæc in Epistolam Titi com-
 mentaria ab Hieronymo reapse profecta fuerint.
 Qui plura de hoc Arati hemistichio et illa aræ in-
 scriptione scire cupit, is adeat Actuum apostolico-
 rum interpretes.

ARTICULUS IV.

Quomodo Scripturæ sacræ testimonia in Stromatum libris citentur, ac de quibusdam, quæ hucusque inventa non fuerunt.

Scripturæ sacræ testimonia eodem penitus modo
 in his *Stromatum*, atque in superioribus libris a
 Clemente nostro citantur et representantur. Plura
 enim a se invicem sejuncta, atque aliquando ex
 variis libris, aut diversis eorum capitibus decerpta,
 ita simul ille conjungit, perinde atque ex uno e-
 demque loco ea desumpsisset. Sæpius autem illa ta-
 cito auctoris nomine transcribit. In vulgatis præ-
 terea horumce *Stromatum* editionibus multa male
 indicantur, et longe plura a nemine, unde excerpta
 fuerint, in margine notata occurrunt. Denique non-
 nulla quæ Clemens vel memoriter, vel ex diverso a
 nostris codice retulit, nondum inveniri potuerunt.
 Quæ quidem omnium oculis hic subjicienda esse
 duximus, ut quæ a nobis inventa sunt, aliis patefa-
 ciamus; quæ autem reperire non potuimus, ab
 aliquo divini verbi studioso homine nobis aliquando
 demonstrarentur.

Primum itaque Hervetus dicit se non potuisse
 nec in Septuaginta, nec in nostra Vulgata sacrorum
 157 librorum interpretatione hæc laudata a Cle-
 mente nostro invenire verba 25 : Διότι ἡλέγησέν με ὁ
 Θεός, ἔστί μοι πάντα : « Quoniam Deus mei miser-
 tus est, sunt mihi omnia 26. » Posterioribus autem
 horum Clementis *Stromatum* editionibus præpositi
 in earum margine adnotarunt Genes. xxv, sed om-
 nino mendose. Nam hæc ipsa verba Jacobi sunt ad
 fratrem suum Esau Genes. xxxiii, 11, nisi quod
 apud Septuaginta pro διότι legitur ἔστι, et ante
 ἔστι copulativa καί posita est 27. Quæ autem paulo
 post adhuc citantur : « Rex a Deo tu es in no-
 bis 28, » isthæc in Geneseseo xxiii, 6, scripta sunt.

Hunc vero Exodi locum : Καὶ σὺ λάλησον πᾶσι
 τοῖς σοφοῖς τῆ διακονίᾳ, οὓς ἐπέλεξα πνεύμα αἰσθη-
 σεως. « Et tu loquere omnibus sapientibus in cogi-
 tatione, quos implevi spiritu sensus 29, » in nullis
 sacræ Scripturæ sive Latinis, sive Græcis, aliisque
 codicibus Hervetus se reperisse nos admonet. Atta-
 men hæc eisdem verbis habentur apud Septuaginta
 Exodi xxviii, 3, nisi quod pro πνεύμα αἰσθησεως,
 apud eos legitur πνεύματος σοφίας καὶ αἰσθη-
 σεως 30.

A nullo etiam notatum est ubi sint alia hæc
 verba, quæ Clemens Sapientie tribuit 31 : Σοφία
 λέγει : Ὁ δὲ ἐμοῦ ἀκούων, κατασκευάζει ἐπ' ἐλπίδι
 παροιδῶς. « Qui autem me audit, habitabit in spe
 confidens. » At certe illa non aliunde quam ex
 Proverb. i, 33, accepit, ubi hunc in modum repræ-
 sentantur : Ὁ δὲ ἐμοῦ ἀκούων κατασκευάζει ἐπ' ἐλ-
 πίδι. In Vulgata vero nostra : « Qui me audierit,
 absque terrore requiescet 32. » Unde colligas ibi
 fuisse quasdam varias lectiones, et in Clementis
 codice adjectum παροιδῶς.

Non longe autem postea hoc Clemens Salomonis
 retulit effatum 33 : Ὁ σπειρων δικαιοσύνην, ἐργάζε-
 ται κέρτιν. « Qui seminat justitiam, operatur iu-
 stem. » Sed in Septuaginta versione sic legitur....
 Ἀθήεται μισθὸν πιστῶν, « fidelem mercedem acci-
 piet 34. » Quæ quidem idcirco adnotamus, quia Her-
 vetus observat facile perspicere non posse quomodo
 hæc cum superioribus cohæreat. At ex allatis Sep-
 tuaginta Senum verbis is videtur auctoris nostri
 esse sensus : Græci, qui recte philosophati sunt,
 Deum per speciem viderunt perlucens, ac sui in
 investiganda veritate laboris mercedem, veram ni-
 mirum fidem, acceperunt.

Nulla adhuc in Clementinorum operum editione

19 Strom. l. i, p. 299. 20 Hier. epist. 81, ad Mag. 21 Act. xvii, 28. 22 l. i, p. 315. 23 Euseb. lib. xiii
 Prepar. ev., cap. 12 et 13, p. 666 et 674. 24 Comment. in cap. i Epist. ad Tit. 25 lib. ii Strom.,
 p. 403. 26 Genes. xxxiii, 11. 27 Ibid. 28 Genes. xiii, 6. 29 Strom. l. i, p. 281. 30 Exod. xxviii, 3.
 31 Strom. lib. ii, pag. 420. 32 Prov. i, 33. 33 Strom. l. i, p. 316. 34 Prov. xi, 21.

designatum est, ubi ille reperitur Proverbiorum A locus, ab auctore nostro sic citatus²⁰: Δένδρον ζωῆς, φησὶν ὁ προφήτης, ἐν ἐπιθυμίᾳ ἀγαθῇ. « Arbor vita, inquit propheta, est in bono desiderio²¹. » Non alia profecto hujus præmissionionis videtur esse causa, nisi quia in Græca Septuaginta Seniorum interpretatione cap. xiii, 12, quaesitus non fuit. Ibi enim eadem verba, sola præpositione ἐν omissa, exhibentur.

Plura Clemens, prætermissis auctoris nomine, congerit Scripturæ loca²⁰, quæ Hervetus posteaquam frustra quaesivit, iis qui illa ostenderint, magnas se habiturum gratias pollicetur. Primus ex iis locus est: Ὅσπερ δοκιμάζεται χρυσὸς καὶ ἀργυρὸς εἰς κάμινον, οὕτως ἐκλέγεται καρδίᾳ ἀνθρώπων Κύριος. Is autem Proverbiorum xvii, 3, sic legitur: Ὅσπερ δοκιμάζεται ἐν καμίῳ ἀργυρὸς καὶ χρυσὸς, οὕτως ἐκλετὰ καρδίᾳ παρὰ Κυρίου²¹. In Latina vero vulgata versione: « Sicut igne probatur argentum et aurum in camino, ita corda probat Dominus²². » Quem in locum vide, si velis, Nobilii notas.

Secundus locus his concipitur verbis: Ὁ μὲν ἐλεῖ μὴν ἀνὴρ μακροθυμεῖ. « Vir quidem misericors est longanimis²³. » Ea vero omnia²⁴, exceptis duobus prioribus verbis ὁ μὲν, eodem modo Proverb. xiv, 11, in Seniorum Græca versione invenies²⁵.

Tertii loci hæc sunt verba: Ἐν παντὶ τε μεριμῶνι ἐνεστί σοφία. « Et in quolibet, qui est sollicitus, mest sapientia²⁶. » Et hæc quidem haud dubie decerpta sunt ex eodem Proverbiorum libro cap. xiv, 23, juxta Septuaginta: Ἐν παντὶ μεριμῶντι ἐνεστί περισσόν. Latina autem versio sic ea reddidit: « In omni opere erit abundantia. » Ubi vides varias adhuc fuisse hujus loci lectiones, atque Clementem suo legisse in codice σοφία pro περισσόν.

Dehinc continenter, quartoque loco, hæc Clemens refert²⁷: Ἐμπειρεῖται γὰρ μέριμνα ἀνδρὶ νοήμονι. « In virum intelligentem cadit sollicitudo²⁸. » Quæ totidem verbis apud Septuaginta Prov. xvii, 12, reperies. At in vulgata versione frustra hæc quaesieris.

Palam Hervetus insuper facit in mentem sibi non venisse unde Clemens hæc transcripserit Scripturæ verba²⁹: Πανουργότερος ἔσται ἀκαχοῦ συνιών, ὁ δὲ σοφὸς δέξεται γνῶσιν. « Astutior erit simplex intelligens, sapiens autem suscipiet cognitionem. » Quidam autem in suis ad hunc Clementis locum scholias nequidquam suspicatur eum collimasse ad illud Proverb. cap. i, 4 et 5. « Ut detur parvulis astutia..... audiens sapiens sapientior erit³⁰. » De his enim, nihil plane Clemens ibi cogitavit, sed ea sumpsit ex Proverb. cap. xxi, 11, ubi hæc legitur: Πανουργότερος γίνεταὶ ὁ ἀκαχοῦ συνιών δὲ σοφὸς δέξεται γνῶσιν. Verum hæc ille quidem ad sensus suos accommodavit.

Nullus etiam nobis indicavit ubi hæc occurrant³¹: Περισεύα γνῶσεως τῆς σοφίας ζωοποιήσει τὸν παρ' αὐτῆς. De verbo autem ad verbum illa Ecclesiasticis cap. vii, 4, apud Septuaginta representantur, et in nostra Vulgata sic ex Græcis Latina facta sunt: « Hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod vitam tribuant possessori suo. »

Præterea Hervetus ait nullibi a se reperta esse alia hæc Salomonis verba³²: « Merito ergo dictum est apud Salomonem: Σοφία ἐν στόματι πιστῶν. Sapientia est in ore fidelium. » Nonnulli vero arbitrantur id desumptum fuisse ex libro Ecclesiasticis cap. xxvii, 8: Καὶ σοφία στόματι πιστῶν τελειώσις. « Et sapientia ori fidelium perfectio. »

Alia duo Sapientiae nomine testimonia, a nullo nobis designata, hunc Clemens adhuc refert in modum³³: « Audierunt pulchram illam, quæ dicit nobis, sapientiam: Εἰς μέσον ἀσυνέτων συντήρησον καιρόν· εἰς μέσον δὲ διανοουμένων ἐνδεδέχγχε. In medio insipientium observa occasionem; in medio autem cogitantium versare perpetuo³⁴, » καὶ πάλιν, et rursus: Σοφοὶ κρύψουσιν ἀσθησίν. « Sapientes occultabunt sapientiam. » Hervetus autem sibi minime occurrisse dicit ubinam in Salomonis Sapientia isthæc dicta sint. At primum totidem verbis in libro Ecclesiasticis cap. xxvii, 12, ex Græca Septuaginta interpretatione invenire poterat. Secundum autem in Proverb. cap. x, 14, eodem modo, atque in Clementis textu legitur. Vulgata autem Latin: « Sapientes, inquit, abscondunt sapientiam³⁵. »

Ubi vero Clemens quosdam insectatur hæreticos, qui blando verborum lenocinio, veluti canes cauda sua alios palpabant demulcebantque, atque ad suos errores et vitia blande allicere conabantur: « Ii, inquit³⁶, vocabantur πληῆκται ταῖς οὐραῖς, κατὰ τὸν προφήτην, 158 percussores caudis suis, juxta prophetam. » Sed quis sit ille propheta, vel ubi id dixerit, et Hervetus se ignorare faletur, et cæteri omnes Clementinorum operum editores altissimi silentio prætermiserunt. Nec negare quidem possumus id dictum esse difficillimum. Nobis tamen haud ægre probabitur Clementem tantummodo alludere ad Isai. ix, 15: Καὶ προφήτην διδάσκοντα ἄνομα, οὗτος ἡ οὐρά, quæ Vulgata Latina ita reddiit: « Et propheta docens mendacium, ipse est cauda³⁷. »